

| <div>  <div> <p>U.A.E. DE GESTIÓN PENSIONAL Y CONTRIBUCIONES PARAFISCALES DE LA PROTECCIÓN SOCIAL - UGPP</p> <p>ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA</p> <p>INDIVIDUAL</p> <p>AL 30 DE JUNIO DE 2026</p> <p>(Cifras en Pesos colombianos redondeadas a unidades)</p> </div> </div> |                                                                                      |                                     |                                            |           |      |                                                |                                     |                                            |           |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------------------------|-----------|------|------------------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------------------------|-----------|
| Cta.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | ACTIVO                                                                               | Periodo Actual<br>30-jun-2026<br>\$ | Periodo Anterior<br>31-mar-2026 (**)<br>\$ | Var.<br>% | Cta. | PASIVO Y PATRIMONIO                            | Periodo Actual<br>30-jun-2026<br>\$ | Periodo Anterior<br>31-mar-2026 (**)<br>\$ | Var.<br>% |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | <b>ACTIVO CORRIENTE</b>                                                              | 858.699.771.359                     | 855.594.308.905                            | 0,36%     |      | <b>PASIVO CORRIENTE</b>                        | 23.669.401.014.502                  | 12.581.919.708.079                         | 88,12%    |
| 11                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | EFFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFFECTIVO                                                | 869.294.556                         | 853.105.531                                | 1,90%     | 24   | CUENTAS POR PAGAR                              | 36.069.349.001                      | 32.498.932.200                             | 10,99%    |
| 1132                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | EFFECTIVO DE USO RESTRINGIDO                                                         | 696.674.500                         | 680.485.475                                | 2,38%     | 2401 | ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS NACIONALES   | 718.060                             | 6.248.571                                  | -88,51%   |
| 1133                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | EQUIVALENTES AL EFFECTIVO                                                            | 172.620.056                         | 172.620.056                                | 0,00%     | 2407 | RECURSOS A FAVOR DE TERCEROS                   | 1.716.842.083                       | 1.914.728.521                              | -10,33%   |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |                                                                                      |                                     |                                            |           | 2424 | DESCUENTOS DE NÓMINA                           | 138.780.432                         | 3.315.190                                  | 4.086,20% |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |                                                                                      |                                     |                                            |           | 2436 | RETENCIÓN EN LA FUENTE E IMPUESTO DE TIMBRE    | 755.656.363                         | 687.421.018                                | 9,93%     |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |                                                                                      |                                     |                                            |           | 2460 | CRÉDITOS JUDICIALES                            | 22.919.665.693                      | 18.785.336.646                             | 22,01%    |
| 13                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | CUENTAS POR COBRAR POR TRANSACCIONES SIN CONTRAPRESTACIÓN                            | 854.986.301.960                     | 852.830.439.482                            | 0,25%     | 2490 | OTRAS CUENTAS POR PAGAR                        | 10.537.686.369                      | 11.101.882.253                             | -5,08%    |
| 1311                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | CONTRIBUCIONES, TASAS E INGRESOS NO TRIBUTARIOS                                      | 824.168.024.110                     | 827.796.801.083                            | -0,44%    | 25   | VALOR NETO DE BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS       | 22.805.318.230.163                  | 12.421.746.793.041                         | 83,59%    |
| 1338                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | SENTENCIAS, LAUDOS ARBITRALES Y CONCILIACIONES EXTRAJUDICIALES A FAVOR DE LA ENTIDAD | 897.925.146.014                     | 897.751.068.628                            | 0,02%     | 2511 | BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS A CORTO PLAZO       | 18.239.904.146                      | 14.921.552.489                             | 22,24%    |
| 1384                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | OTRAS CUENTAS POR COBRAR                                                             | 166.195.288.753                     | 163.901.270.386                            | 1,40%     |      | Valor neto de beneficios posempleo - pensiones | 22.787.078.326.017                  | 12.406.825.240.552                         | 83,67%    |
| 1386                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | DETERIORO ACUMULADO DE CUENTAS POR COBRAR (CR)                                       | -1.033.302.156.917                  | -1.036.618.700.615                         | -0,32%    | 2514 | BENEFICIOS POSEMPLEO - PENSIONES               | 22.836.476.741.643                  | 12.456.011.053.521                         | 83,34%    |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |                                                                                      |                                     |                                            |           | 1904 | Plan de activos para beneficios posempleo (*)  | -49.398.415.627                     | -49.185.812.969                            | 0,43%     |
| 19                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | OTROS ACTIVOS                                                                        | 2.844.174.843                       | 1.910.763.892                              | 48,85%    | 27   | PROVISIONES                                    | 825.548.213.184                     | 125.390.081.231                            | 558,38%   |
| 1905                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | BIENES Y SERVICIOS PAGADOS POR ANTICIPADO                                            | 955.807.182                         | 26.911.102                                 | 3.451,72% | 2701 | LITIGIOS Y DEMANDAS                            | 825.548.213.184                     | 125.390.081.231                            | 558,38%   |
| 1906                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | AVANCES Y ANTICIPOS ENTREGADOS                                                       | 2.408.656                           | 0                                          |           |      |                                                |                                     |                                            |           |
| 1908                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | RECURSOS ENTREGADOS EN ADMINISTRACIÓN                                                | 257.512.816                         | 255.406.601                                |           |      |                                                |                                     |                                            |           |
| 1909                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | DEPÓSITOS ENTREGADOS EN GARANTÍA                                                     | 1.231.937.323                       | 1.231.937.323                              | 0,00%     | 29   | OTROS PASIVOS                                  | 2.465.222.155                       | 2.283.901.608                              | 7,94%     |
| 1930                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | BIENES RECIBIDOS EN FORMA DE PAGO                                                    | 430.803.380                         | 430.803.380                                | 0,00%     | 2901 | AVANCES Y ANTICIPOS RECIBIDOS                  | 105.325.739                         | 115.935.818                                | -9,15%    |
| 1935                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | DETERIORO ACUMULADO DE BIENES RECIBIDOS EN FORMA                                     | -34.294.514                         | -34.294.514                                | 0,00%     | 2910 | INGRESOS RECIBIDOS POR ANTICIPADO              | 2.359.896.416                       | 2.167.965.790                              | 8,85%     |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |                                                                                      |                                     |                                            |           |      | <b>PASIVO NO CORRIENTE</b>                     | 120.533.958.927.153                 | 135.469.732.345.501                        | -11,03%   |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | <b>ACTIVO NO CORRIENTE</b>                                                           | 32.418.196.815                      | 34.024.243.253                             | -4,72%    | 24   | CUENTAS POR PAGAR                              | 7.923.076.190                       | 0                                          |           |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |                                                                                      |                                     |                                            |           | 2460 | CRÉDITOS JUDICIALES                            | 7.923.076.190                       | 0                                          |           |
| 13                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | CUENTAS POR COBRAR POR TRANSACCIONES SIN CONTRAPRESTACIÓN                            | 81.568.106                          | 81.568.106                                 | 0,00%     |      |                                                |                                     |                                            |           |
| 1311                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | CONTRIBUCIONES, TASAS E INGRESOS NO TRIBUTARIOS                                      | 24.987.237.951                      | 25.012.947.365                             | -0,10%    | 25   | VALOR NETO DE BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS       | 120.393.210.367.788                 | 134.640.694.914.736                        | -10,58%   |
| 1384                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | OTRAS CUENTAS POR COBRAR                                                             | 949.827.236                         | 949.827.236                                | 0,00%     | 2514 | BENEFICIOS POSEMPLEO - PENSIONES               | 120.875.595.084.257                 | 135.135.694.988.433                        | -10,55%   |
| 1386                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | DETERIORO ACUMULADO DE CUENTAS POR COBRAR (CR)                                       | -25.855.497.081                     | -25.881.206.495                            | -0,10%    | 1904 | PLAN DE ACTIVOS PARA BENEFICIOS POSEMPLEO      | -482.384.716.469                    | -495.000.073.698                           | -2,55%    |
| 16                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO                                                         | 5.212.798.253                       | 5.415.371.463                              | -3,74%    | 27   | PROVISIONES                                    | 132.825.483.175                     | 829.037.430.765                            | -83,98%   |
| 1635                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | BIENES MUEBLES EN BODEGA                                                             | 4.617.200                           | 0                                          |           | 2701 | LITIGIOS Y DEMANDAS                            | 132.825.483.175                     | 829.037.430.765                            | -83,98%   |
| 1650                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | REDES, LÍNEAS Y CABLES                                                               | 60.633.000                          | 60.633.000                                 | 0,00%     |      |                                                |                                     |                                            |           |
| 1655                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | MAQUINARIA Y EQUIPO                                                                  | 774.933.421                         | 774.933.421                                | 0,00%     |      | <b>TOTAL PASIVO</b>                            | 144.203.359.941.655                 | 148.051.652.053.580                        | -2,60%    |
| 1660                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | EQUIPO MÉDICO Y CIENTÍFICO                                                           | 10.200.000                          | 10.200.000                                 | 0,00%     |      |                                                |                                     |                                            |           |
| 1665                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | MUEBLES, ENSERES Y EQUIPO DE OFICINA                                                 | 40.165.452                          | 40.165.452                                 | 0,00%     |      |                                                |                                     |                                            |           |
| 1670                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | EQUIPOS DE COMUNICACIÓN Y COMPUTACIÓN                                                | 6.401.960.297                       | 6.401.960.297                              | 0,00%     |      |                                                |                                     |                                            |           |
| 1675                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | EQUIPOS DE TRANSPORTE, TRACCIÓN Y ELEVACIÓN                                          | 130.827.000                         | 130.827.000                                | 0,00%     |      |                                                |                                     |                                            |           |
| 1680                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | EQUIPOS DE COMEDOR, COCINA, DESPENSA Y HOTELERÍA                                     | 60.381.700                          | 60.381.700                                 | 0,00%     |      |                                                |                                     |                                            |           |
| 1685                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | DEPRECIACIÓN ACUMULADA DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO (CR)                          | -2.255.094.344                      | -2.047.903.934                             | 10,12%    |      |                                                |                                     |                                            |           |
| 1695                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | DETERIORO ACUMULADO DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO (CR)                             | -15.825.473                         | -15.825.473                                | 0,00%     |      |                                                |                                     |                                            |           |





**U.A.E. DE GESTIÓN PENSIONAL Y CONTRIBUCIONES PARAFISCALES DE LA PROTECCIÓN SOCIAL - UGPP**  
**ESTADO DE RESULTADOS**  
**INDIVIDUAL**

**DEL 01 DE ENERO AL 30 DE JUNIO DE 2026**

(Cifras en Pesos colombianos redondeadas a unidades)

| Cta.     | Concepto                                                                             | Período Actual<br>30-jun-2026<br>\$ | Período Anterior<br>30-jun-2025<br>\$ | Var.<br>% |
|----------|--------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------|---------------------------------------|-----------|
| <b>4</b> | <b>INGRESOS OPERACIONALES</b>                                                        |                                     |                                       |           |
|          | <b>INGRESOS SIN CONTRAPRESTACIÓN</b>                                                 | 7.213.068.028.255                   | 6.541.376.854.724                     | 10,27%    |
| 41       | INGRESOS FISCALES                                                                    | 46.879.805.593                      | 18.187.666.669                        | 157,76%   |
| 4110     | Contribuciones, tasas e ingresos no tributarios                                      | 46.879.805.593                      | 18.187.666.669                        | 157,76%   |
| 44       | TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES                                                        | 7.038.590.009.100                   | 6.407.387.294.407                     | 9,85%     |
| 4428     | Otras transferencias                                                                 | 7.038.590.009.100                   | 6.407.387.294.407                     | 9,85%     |
| 47       | OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES                                                     | 127.598.213.563                     | 115.801.893.648                       | 10,19%    |
| 4705     | Fondos recibidos                                                                     | 122.367.862.379                     | 110.481.358.071                       | 10,76%    |
| 4720     | Operaciones de enlace                                                                | 334.640.217                         | 899.349.255                           | -62,79%   |
| 4722     | Operaciones sin flujo de efectivo                                                    | 4.895.710.967                       | 4.421.186.323                         | 10,73%    |
| <b>5</b> | <b>GASTOS OPERACIONALES</b>                                                          | 226.867.118.384                     | 206.803.215.995                       | 9,70%     |
| 51       | DE ADMINISTRACIÓN Y OPERACIÓN                                                        | 106.184.505.064                     | 96.908.898.686                        | 9,57%     |
| 5101     | Sueldos y salarios                                                                   | 37.050.486.296                      | 35.455.401.408                        | 4,50%     |
| 5102     | Contribuciones imputadas                                                             | 209.303.152                         | 206.963.842                           | 1,13%     |
| 5103     | Contribuciones efectivas                                                             | 9.542.208.946                       | 9.567.326.210                         | -0,26%    |
| 5104     | Aportes sobre la nómina                                                              | 1.988.547.000                       | 2.001.585.800                         | -0,65%    |
| 5107     | Prestaciones sociales                                                                | 14.816.916.894                      | 14.326.681.656                        | 3,42%     |
| 5108     | Gastos de personal diversos                                                          | 175.598.822                         | 135.357.156                           | 29,73%    |
| 5111     | Generales                                                                            | 42.384.929.112                      | 35.214.712.956                        | 20,36%    |
| 5120     | Impuestos, contribuciones y tasas                                                    | 16.514.842                          | 869.658                               | 1.799,00% |
| 53       | DETERIORO, DEPRECIACIONES, AMORTIZACIONES Y PROVISIONES                              | 87.378.817.334                      | 86.251.071.513                        | 1,31%     |
| 5360     | Depreciación de propiedades, planta y equipo                                         | 414.307.362                         | 393.952.227                           | 5,17%     |
| 5366     | Amortización de activos intangibles                                                  | 2.571.837.126                       | 1.559.373.782                         | 64,93%    |
| 5368     | Provisión litigios y demandas                                                        | 84.392.672.846                      | 84.297.745.504                        | 0,11%     |
| 54       | TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES                                                        | 2.467.821.590                       | 1.053.599.159                         | 134,23%   |
| 5423     | Otras transferencias                                                                 | 2.467.821.590                       | 1.032.065.209                         | 139,11%   |
| 5424     | Subvenciones                                                                         | 0                                   | 21.533.950                            | -100,00%  |
| 57       | OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES                                                     | 30.835.974.397                      | 22.589.646.635                        | 36,50%    |
| 5720     | Operaciones de enlace                                                                | 30.835.974.397                      | 22.589.646.635                        | 36,50%    |
|          | <b>RESULTADO OPERACIONAL</b>                                                         | <b>6.986.200.909.871</b>            | <b>6.334.573.638.730</b>              | 10,29%    |
| <b>4</b> | <b>INGRESOS NO OPERACIONALES</b>                                                     | 133.065.748.020                     | 220.882.077.004                       | -39,76%   |
| 48       | OTROS INGRESOS                                                                       | 133.065.748.020                     | 220.882.077.004                       | -39,76%   |
| 480232   | FINANCIEROS - Rendimientos sobre recursos entregados en administración               | 12.612.998                          | 10.659.790                            | 18,32%    |
| 480233   | FINANCIEROS - Otros intereses de mora                                                | 1.298.990.965                       | 1.343.201.078                         | -3,29%    |
| 480253   | FINANCIEROS - Recuperación de cuentas por cobrar, préstamos por cobrar e inversiones | 125.160                             | 0                                     |           |
| 480815   | INGRESOS DIVERSOS - Fotocopias                                                       | 204.700                             | 355.700                               | -42,45%   |
| 480824   | INGRESOS DIVERSOS - Aportes pensionales                                              | 9.471.403.118                       | 3.659.278.208                         | 158,83%   |
| 480827   | INGRESOS DIVERSOS - Aprovechamientos                                                 | 8.783.008                           | 2.960.000                             | 196,72%   |
| 480828   | INGRESOS DIVERSOS - Indemnizaciones                                                  | 4.617.200                           | 0                                     |           |
| 480860   | INGRESOS DIVERSOS - Sentencias a favor de la entidad                                 | 48.456                              | 0                                     |           |
| 480862   | INGRESOS DIVERSOS - Costas procesales a favor de la entidad                          | 203.305.277                         | 19.607.025                            | 936,90%   |
| 480863   | INGRESOS DIVERSOS - Reintegros                                                       | 4.483.806.988                       | 5.327.444.766                         | -15,84%   |
| 480890   | INGRESOS DIVERSOS - Otros ingresos diversos                                          | 617.339.199                         | 158.607.898                           | 289,22%   |
| 483002   | REVERSIÓN DEL DETERIORO DEL VALOR - Cuentas por cobrar                               | 5.335.008.324                       | 48.073.434.370                        | -88,90%   |
| 483101   | REVERSIÓN DE PROVISIONES - Litigios y demandas                                       | 111.629.502.626                     | 162.286.528.169                       | -31,21%   |
| <b>5</b> | <b>GASTOS NO OPERACIONALES</b>                                                       | 24.565.565.139                      | 40.096.920.485                        | -38,73%   |
| 58       | OTROS GASTOS                                                                         | 24.565.565.139                      | 40.096.920.485                        | -38,73%   |
| 580240   | COMISIONES - Comisiones servicios financieros                                        | 72.041                              | 68.425                                | 5,28%     |
| 580401   | FINANCIEROS - Actualización financiera de provisiones                                | 7.030.203.235                       | 27.170.779.956                        | -74,13%   |
| 580423   | FINANCIEROS - Pérdida por baja en cuentas de cuentas por cobrar                      | 879.050.535                         | 354.538.930                           | 147,94%   |



**U.A.E. DE GESTIÓN PENSIONAL Y CONTRIBUCIONES PARAFISCALES DE LA PROTECCIÓN SOCIAL - UGPP**  
**ESTADO DE RESULTADOS**  
**INDIVIDUAL**  
**DEL 01 DE ENERO AL 30 DE JUNIO DE 2026**  
 (Cifras en Pesos colombianos redondeadas a unidades)

| Cta.                            | Concepto                                                                                         | Periodo Actual<br>30-jun-2026<br>\$ | Periodo Anterior<br>30-jun-2025<br>\$ | Var.<br>% |
|---------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------|---------------------------------------|-----------|
| 580439                          | FINANCIEROS - Otros intereses de mora                                                            | 9.896.706                           | 13.450.993                            | -26,42%   |
| 580447                          | FINANCIEROS - Intereses de sentencias                                                            | 11.898.184.569                      | 5.891.336.705                         | 101,96%   |
| 589012                          | GASTOS DIVERSOS - Sentencias                                                                     | 979.621.651                         | 716.963.091                           | 36,63%    |
| 589023                          | GASTOS DIVERSOS - Aportes en organismos internacionales                                          | 18.503.350                          | 0                                     |           |
| 589090                          | GASTOS DIVERSOS - Otros gastos diversos                                                          | 1.478.531.130                       | 788.921.120                           | 87,41%    |
| 589301                          | DEVOLUCIONES Y DESCUENTOS INGRESOS FISCALES -<br>Contribuciones, tasas e ingresos no tributarios | 2.271.501.922                       | 5.160.861.266                         | -55,99%   |
| <b>RESULTADO NO OPERACIONAL</b> |                                                                                                  | <b>108.500.182.881</b>              | <b>180.785.156.519</b>                | -39,98%   |
| <b>RESULTADO DEL EJERCICIO</b>  |                                                                                                  | <b>7.094.701.092.752</b>            | <b>6.515.358.795.248</b>              | 8,89%     |

**FIRMA REPRESENTANTE LEGAL**  
 Nombre: LUCIANO GRISALES LONDOÑO  
 Cédula de Ciudadanía No. 79.366.534  
 Director General

**FIRMA CONTADOR PÚBLICO**  
 Nombre: CARMEN MERCEDES PIÑEROS  
 Cédula de Ciudadanía No. 52.210.024  
 T.P. 95967-T



**U.A.E. DE GESTIÓN PENSIONAL Y CONTRIBUCIONES PARAFISCALES DE LA PROTECCIÓN SOCIAL - UGPP**  
**NOTAS A LOS INFORMES FINANCIEROS Y CONTABLES**  
**AL 30 DE JUNIO DE 2026**  
(Cifras en Pesos colombianos redondeadas a unidades)

En atención al numeral 4.2, del Artículo 1° de la Resolución CGN 261 de 2023, a continuación se revelan los hechos económicos no recurrentes que surgieron durante el correspondiente periodo y que tienen un efecto material en la estructura financiera y/o en el rendimiento de la entidad con corte al 30 de junio de 2026:

| No. | Código | Descripción                                                            | Periodo Actual      | Periodo Anterior    | Variación Absoluta  | Variación Relativa | Revelaciones                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |
|-----|--------|------------------------------------------------------------------------|---------------------|---------------------|---------------------|--------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|     |        |                                                                        | 30-jun-2026         | 30-jun-2025         |                     |                    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |
|     |        |                                                                        | cifras en pesos     | cifras en pesos     |                     | %                  |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |
| 1   | 315101 | Ganancias o pérdidas actuariales por planes de beneficios posempleo    | -94,323,500,864,290 | -38,663,440,685,109 | -55,660,060,179,181 | 143,96%            | La variación corresponde: INCREMENTO: 1) Se presenta por las novedades mensuales de cálculo actuarial de pensiones por demanda (Ganancias), que para el periodo julio 2025 a junio de 2026 ascendió a \$2.965,847,127,25. 2) Se presenta por la actualización actuarial por valor de \$653,819,625,84. 3) Por novedades por demanda de Cálculo actuarial cuotas partes por valor de \$2.547,843,22. DISMINUCIÓN 1) Se presenta por las novedades mensuales de cálculo actuarial de pensiones por demanda (pérdidas) que para el periodo julio de 2025 a junio de 2026 ascendió a \$547,034,035,226,21. 2) Se presenta por la actualización actuarial presentada por el actuario para el año 2025, que asciende a \$55,104,391,019,855,80. 3) Por las novedades mensuales del cálculo actuarial de cuotas partes pasivas que para el periodo comparativo asciende a \$12,307,338,695,43.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |
| 2   | 251410 | Cálculo actuarial de pensiones actuales                                | 143,677,973,539,713 | 101,881,456,550,740 | 41,796,516,988,973  | 41,02%             | La variación corresponde: INCREMENTOS: 1) Por las actualizaciones positivas del cálculo por demanda registradas por valor de \$547,034,035,226,21; y 2) por la actualización actuarial presentada por el actuario para el año 2025, que asciende a \$55,103,915,150,130,7. DISMINUCIONES: 1) Por la causación de la nómina de pensionados que ascendió a \$13,850,814,677,155,7. 2) Por las actualizaciones negativas del cálculo por demanda registradas por valor de \$2,965,847,127,25. 3) Por la actualización actuarial del fondo corela para el año 2025 según informe del actuario por valor de \$651,672,101,26.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |
| 3   | 310901 | Utilidad o excedentes acumulados                                       | 37,788,447,658,177  | 24,482,729,433,825  | 13,305,718,224,352  | 54,35%             | La variación corresponde: INCREMENTOS: Al registro automático por el sistema según lo establecido por la CGN en el numeral 3 "Reclasificación de saldos para la iniciación del periodo contable del año 2026" Instrucciones dirigidas a las entidades públicas relacionadas con el cambio del periodo contable 2025-2026".                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |
| 4   | 133801 | Sentencias                                                             | 897,268,064,361     | 160,747,373,737     | 736,520,690,624     | 458,19%            | La variación corresponde: INCREMENTOS: 1) en la constitución de nuevos títulos de cobro respecto a los fallos ejecutoriados y en firme de los procesos penales que determinen indemnización de perjuicios a favor de la UGPP \$67,198,140,927 y el reconocimiento de \$669,420,543,697 de títulos de vigencias anteriores, este comportamiento se fundamenta en lo establecido en el Marco Normativo para Entidades de Gobierno, la Doctrina Contable Pública y los conceptos emitidos por la Contaduría General de la Nación – CGN relacionados con el reconocimiento de sentencias ejecutoriadas como cuentas por cobrar, lo cual dio lugar al ajuste de la política contable aprobado en el Comité de Sostenibilidad del 14 de octubre de 2025, respecto al reconocimiento de fallos ejecutoriados y en firme derivados de procesos penales que determinen indemnización de perjuicios y/o costas a favor de la UGPP, 2) Recaudos por valor de \$97,994,000                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |
| 5   | 138619 | Sentencias, laudos arbitrales y conciliaciones extrajudiciales a favor | -680,699,470,084    | -2,531,753,968      | -678,167,716,116    | 26786,48%          | La variación corresponde: INCREMENTOS: 1) A la nueva medición de las estimaciones de deterioro de la cartera de Sentencias realizada el 31 de diciembre de 2025, en la que se determinó un mayor valor de \$680,685,527,828 debido a la edad de la cartera, al incumplimiento de los pagos y/o al desmejoramiento de las condiciones crediticias de los deudores. Para este periodo se reconoció un mayor valor debido a la actualización de la Política Contable de Sentencias y Costas a favor de la Entidad aprobada en el comité de sostenibilidad del 14 de oct de 2025. 2) DISMINUCIONES: 1) Al retiro y a la disminución del deterioro de la cartera determinado en la nueva medición realizada el 31 de diciembre de 2025 por valor de \$2,517,811,712                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |
| 6   | 442821 | Transferencias por asunción de deudas                                  | 7,038,590,009,100   | 6,407,387,294,407   | 631,202,714,693     | 9,85%              | La variación corresponde: INCREMENTOS: 1) Al reconocimiento de los recursos recibidos por el Ministerio de Trabajo en el periodo 2026 para el pago de la nómina de pensionados de los fondos recepcionados por la Unidad y realizados a través del consorcio FOPEP, los cuales ascendieron a \$7,020,967,578,365,42, del fondo Capresub fueron de \$17,588,039,268,90 y por Cuotas partes pasivas pagadas el valor fue de \$34,391,465,39; mientras que para el mismo periodo del periodo 2025 el valor recibido para el pago de la nómina de pensionados fue de \$6,390,324,532,943,08 y del fondo Capresub \$17,062,761,463,47.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |
| 7   | 190402 | Recursos entregados en administración                                  | 531,783,132,096     | 776,922,506,291     | -245,139,374,195    | -31,55%            | La variación corresponde: DISMINUCIONES: 1) Por el pago de las mesadas pensionales de los fondos ISS ARL Positiva, Inurbe, Fonprenor y la concurrencia FONCAP por valor de \$259,538,618,985,2. 2) A la devolución de aportes pensionales de los ex afiliados de Caprecom por valor de \$101,288,341. 3) Por la descapitalización de portafolio FONPRENOR por valor de \$20,279,930. INCREMENTOS: 1) Por los reintegros reportados por FOPEP de los portafolios ISS ARL Positiva, Fonprenor, Inurbe y Telecom que ascienden a \$5,041,222,331,19. 2) Por los rendimientos financieros generados del fondo FONPRENOR por valor de \$9,479,536,498,1. 3) Por la capitalización de portafolio FONPRENOR por valor de \$54,232.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |
| 8   | 131102 | Multas y sanciones                                                     | 849,155,262,061     | 681,082,702,088     | 168,072,559,972     | 24,68%             | La variación corresponde: INCREMENTOS: 1) En la constitución de nuevos títulos de cobro generados en los procesos de fiscalización que adelanta la Unidad a omisos e inexactos en el pago de aportes a la seguridad social y parafiscales y a las sanciones contempladas en el artículo 179 de la Ley 1607 de 2012 impuestas a los fiscalizados por suministro de información en forma extemporánea, incompleta o inexacta por valor de \$152,218,762,841. 2) A la actualización y ajustes relacionados al IPC del valor de las sanciones adeudadas por valor de \$54,128,246,534; 3) Constitución de 1 nuevo expediente de Sanciones Disciplinarias por vir de \$32,485,436; DISMINUCIÓN: 1) Recaudos por vir de -\$25,632,198,022; 2) Revocatorias parciales o totales por la aplicación de Esquema de Presunción de Costos según lo establecido en el art. 139 de la Ley 2010 de 2019, Revocatorias directas o fallos de recurso, y/o ajustes de valor al título por vir de -\$665,310,326; 3) A la reimputación de recaudos por aprobación de Beneficios Tributarios y/o fallos de recursos, debido a la reversión del abono a capital para el registro de excesos a devolver o pagos de lo debido por valor de -\$4,157,762,424; 4) Otorgación de beneficios tributarios aprobados de acuerdo con lo establecido en las Leyes 1819 del 29-dic-2016, 1943 del 28-dic-2018, Ley 2010 del 27-dic-2019, 2155 del 14-sep-2021 y 2277 del 13-dic-2022 por valor de -\$1,793,981,076; 5) Baja de Cartera por Terminación costo beneficio, ajuste decimales y los demás criterios definidos para la Baja según el Comité de Cartera de la Entidad por vir de -\$49,967,846 y 6) Por bien adjudicado como parte de pago a Sanciones por vir de -\$7,715,145. |
| 9   | 138614 | Contribuciones, tasas e ingresos no tributarios                        | -293,404,718,953    | -390,022,866,339    | 96,618,147,385      | -24,77%            | La variación corresponde: INCREMENTOS: 1) A la nueva medición de las estimaciones de deterioro de la cartera de sanciones realizada el 31 de diciembre de 2025, en la que se determinó un mayor valor de \$62,519,579,739 debido a la edad de la cartera, al incumplimiento de los pagos y/o al desmejoramiento de las condiciones crediticias de los deudores. DISMINUCIONES: 1) Al retiro y a la disminución del deterioro de la cartera de sanciones determinado en la nueva medición realizada el 31 de diciembre de 2025 por valor de \$150,041,039,117; 2) A las reversiones del deterioro realizadas por la recuperación, reversión o ajuste de las cuentas por cobrar de \$9,096,688,007                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |



**U.A.E. DE GESTIÓN PENSIONAL Y CONTRIBUCIONES PARAFISCALES DE LA PROTECCIÓN SOCIAL - UGPP**  
**NOTAS A LOS INFORMES FINANCIEROS Y CONTABLES**  
**AL 30 DE JUNIO DE 2026**  
 (Cifras en Pesos colombianos redondeadas a unidades)

En atención al numeral 4.2. del Artículo 1° de la Resolución CGN 261 de 2023, a continuación se revelan los hechos económicos no recurrentes que surgieron durante el correspondiente periodo y que tienen un efecto material en la estructura financiera y/o en el rendimiento de la entidad con corte al 30 de junio de 2026:

| No. | Código | Descripción                                                        | Periodo Actual       | Periodo Anterior     | Variación          |                    | Revelaciones                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |
|-----|--------|--------------------------------------------------------------------|----------------------|----------------------|--------------------|--------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|     |        |                                                                    | 30-jun-2026          | 30-jun-2025          | Variación Absoluta | Variación Relativa |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |
|     |        |                                                                    | cifras en pesos      | cifras en pesos      | cifras en pesos    | %                  |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |
| 10  | 483101 | Litigios y demandas                                                | 111,629,502,626      | 162,286,528,169      | -50,657,025,543    | -31,21%            | La disminución de la variación obedece a que, entre enero y junio de 2026, el valor de las recuperaciones de provisiones fue inferior al registrado en el mismo periodo de 2025. Mientras en 2025 se reconocieron \$162,286,528,169 por cambios en la valoración del riesgo de pérdida de procesos judiciales (de ALTA a MEDIA, BAJA o REMOTA), terminaciones favorables para la Unidad, retiro y/o depuración de procesos judiciales provisionados, en 2026 estos conceptos ascendieron a \$109,425,154,000. Adicionalmente, durante 2026 se registró una recuperación de provisión por liquidación de causantes fallecidos por \$2,244,348,626.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |
| 11  | 483002 | Cuentas por cobrar                                                 | 5,335,008,324        | 48,073,434,370       | -42,738,426,046    | -88,90%            | La variación corresponde: INCREMENTO: Sanciones durante el año 2025 \$2,579,791,572 y el año 2026 su recuperación fue \$4,907,762,415. DISMINUCIÓN: 1) En las recuperaciones del deterioro de las cuentas por cobrar por conceptos: Aportes pensionales, y mayores valores pagado, que durante el año 2025 \$45,394,906,888, mientras para el año 2026 el valor fue \$415,787,160, cuotas partes pensiones en 2025 \$98,735,909 y para el 2026 \$11,458,748.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |
| 12  | 138690 | Otras cuentas por cobrar                                           | -85,053,464,960      | -48,260,563,453      | 36,792,901,507,10  | 76,24%             | La variación corresponde: INCREMENTOS: 1) Al mayor valor determinado en la medición de los indicios de deterioro de la cartera de Cuotas partes pensionales, Aportes pensionales y Mayores valores pagados realizadas el 31 de diciembre de 2025 por valor de \$14,159,017,742, el cual obedeció a la edad de la cartera, al incumplimiento de los pagos y/o al desmejoramiento de las condiciones crediticias de los deudores. 2) Ajuste al mayor valor reversado durante el primer semestre 2025 del deterioro de la cartera, por concepto de recuperación por vir de \$44,782,919,723 DISMINUCIONES: 1) Al retiro y disminución del Deterioro según análisis al 31 de diciembre de 2025 por valor de \$20,738,266,601 2) A las reversiones del deterioro realizadas por la recuperación, reversión o ajuste de las cuentas por cobrar por valor de \$1,393,486,167, 2) Baja de Cartera \$17,283,190                                                                                                                                                                                                                      |
| 13  | 310902 | Pérdidas o déficits acumulados                                     | -100,797,276,212,985 | -100,828,295,334,638 | 31,019,121,653     | -0,03%             | La variación corresponde: INCREMENTOS: Al registro automático por el sistema según lo establecido por la CGN en el numeral 3 "Redistribución de saldos para la iniciación del periodo contable del año 2026" Instrucciones dirigidas a las entidades públicas relacionadas con el cambio del periodo contable 2025-2026".                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |
| 14  | 411002 | Multas y sanciones                                                 | 46,879,805,593       | 18,187,666,669       | 28,692,138,924     | 157,76%            | La variación corresponde: INCREMENTOS: 1) Al reconocimiento de la actualización por IPC del valor de las sanciones adeudadas, que con corte al mes de junio 2026 se registró el valor de \$28,757,007,352, mientras para el 2025 fue por \$344,372,909; 2) Se registraron recaudos para el año 2026 por \$1,923,630,196 por operaciones de imputaciones, reimputación de recaudos que inicialmente fueron abonados a la CxC pero dada la aprobación de beneficios tributarios y/o revocatorias, estos pasan a ser pago de lo debido o excesos inferiores a 1 SMMILV mientras para el 2025 fueron de \$1,800,423,992. 3) A la constitución de nuevos títulos de cobro generados en los procesos de fiscalización que adelanta la Unidad a omisos e inexactos en el pago de aportes a la seguridad social y parafiscales y a las sanciones contempladas en el artículo 179 de la Ley 1607 de 2012 impuestas a los fiscalizados por suministro en forma extemporánea, incompleta o inexacta de la información requerida por la UGPP al mes de junio 2026 por valor de \$16,199,168,045 y para el 2025 fue de \$16,042,869,768. |
| 15  | 270105 | Laborales                                                          | 922,429,691,419      | 944,898,752,323      | -22,469,060,904    | -2,38%             | La variación corresponde: INCREMENTOS: 1) Al registro de nuevas provisiones de procesos de defensa pasiva misional (Pensiones) y al reconocimiento de procesos terminados en contra de la Unidad con fallos proferidos por \$159,716,240,165. 2) Actualización Financiera \$26,143,017,650,3) Incremento en la valoración semestral según reporte de Ekogui \$22,370,578,599 DISMINUCIONES: 1) A la gestión y depuración de los procesos judiciales de defensa pasiva pensional terminados en contra de la Unidad por \$222,660,784,615; 2) Registro proyección liquidación causante fallecido \$8,038,112,703                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |
| 16  | 580401 | Actualización financiera de provisiones                            | 7,030,203,235        | 27,170,779,956       | -20,140,576,721    | -74,13%            | La variación corresponde: DISMINUCIONES: 1) Por el cálculo de las provisiones de procesos judiciales en los fallos a 30 de junio de 2025 por \$27,357,840,960 mientras para el 2026 el valor fue de \$7,054,771,801; INCREMENTOS: 1) retiro de provision año 2025 \$187,061,004 para el mismo periodo de 2026 \$24,568,566                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |
| 17  | 197007 | Licencias                                                          | 31,097,696,493       | 14,461,980,092       | 16,635,716,401     | 115,03%            | La variación corresponde: INCREMENTOS: 1) Corresponde a la adquisición de 19 licencias en el mes de diciembre de 2025, como parte del proceso de renovación tecnológica de la entidad, de conformidad con las órdenes de ingreso OI-019-2025 por valor de \$4,643,796,400, OI-020-2025 por valor de \$2,995,520,001 y OI-021-2025 por valor de \$8,996,400,000.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |
| 18  | 470508 | Funcionamiento                                                     | 120,694,827,677      | 108,176,279,950      | 12,518,547,727     | 11,57%             | La variación corresponde: INCREMENTO: Por ordenes de pago realizadas durante el periodo del 01 de enero al 30 de junio de 2026 por valor de \$120,694,827,677 que corresponde a las obligaciones contraídas por la entidad y que se tramitan para pago de conformidad con la normatividad vigente y en ejecución del presupuesto asignado; comparado con el mismo periodo del año 2025 donde se realizaron ordenes de pago que ascendieron a \$108,176,279,950, significa una mayor asignación y ejecución del presupuesto de la vigencia 2026.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |
| 19  | 246091 | Intereses de sentencias                                            | 15,917,652,100       | 5,458,045,978        | 10,459,606,122     | 191,64%            | La variación corresponde: INCREMENTOS: 1) Durante la vigencia 2026 fueron causadas más de 1120 sentencias por intereses moratorios, por valor de \$20,178,858,898,30 DISMINUCIONES: 1) Se hacer reversion más de 142 sentencias por intereses por valor de \$1,570,042,854,82; 2) Se reclassifica de la cuenta de sentencias por intereses a cuenta de sentencias costas por valor de \$8,149,209,921,49                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |
| 20  | 251414 | Cálculo actuarial de cuotas partes de pensiones                    | 28,230,235,221       | 17,869,938,931       | 10,360,296,290     | 57,98%             | La variación corresponde: INCREMENTO: 1) Se presenta por las novedades mensuales correspondiente a nuevos cálculos actuariales de cuotas partes de pensiones que para el periodo julio 2025 a junio de 2026 ascendió a \$12,307,338,695,43 y novedades positivas del cálculo actuarial por valor de \$350,065,605,73. 2) Por la actualización actuarial presentada por el actuario para el año 2025 por valor de \$4,429,569,193,04. DISMINUCIONES: 1) Por las actualizaciones negativas del cálculo actuarial que para el periodo julio 2025 a junio de 2026 ascendió a \$66,235,801,22 y amortizaciones del cálculo actuarial por valor de \$6,658,293,877,41. 2) Por la actualización actuarial presentada por el actuario para el año 2025 por valor de \$2,147,525,43.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |
| 21  | 315102 | Ganancias o pérdidas del plan de activos para beneficios posempleo | 56,204,779,295       | 46,745,468,495       | 9,459,310,800      | 20,24%             | La variación corresponde: INCREMENTO: 1) Se presenta por la causación de los rendimientos financieros generados por los recursos del plan de activos para beneficios posempleo del portafolio FONPRENOR desde julio de 2025 a junio 30 de 2026 por valor de \$9,479,647,504,1. DISMINUCIÓN: 1) Por reconocimiento de descapitalización del portafolio FP 1055 Fonprenor UGPP por valor de \$20,336,704.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |



Los suscritos, Dr. LUCIANO GRISALES LONDOÑO, Representante Legal y  
CARMEN MERCEDES PIÑEROS, Contadora Pública de la U.A.E. DE GESTIÓN PENSIONAL Y  
CONTRIBUCIONES PARAFISCALES DE LA PROTECCIÓN SOCIAL - UGPP

### **CERTIFICAN**

- a) Que los saldos de los informes financieros y contables de la U.A.E. DE GESTIÓN PENSIONAL Y CONTRIBUCIONES PARAFISCALES DE LA PROTECCIÓN SOCIAL - UGPP con corte al 30 de junio de 2026 fueron tomados fielmente de los libros de contabilidad generados por el Sistema Integrado de Información Financiera - SIIF Nación.
- b) Que la contabilidad se elaboró conforme al Marco Normativo para Entidades de Gobierno.
- c) Que se han verificado las afirmaciones contenidas en los informes financieros y contables y la información presentada refleja en forma fidedigna la situación financiera y el resultado del periodo de la Unidad.
- d) Que se dio cumplimiento al control interno en cuanto a la correcta preparación y presentación de los informes financieros y contables libres de errores significativos.

Se expide la presente certificación en Bogotá D.C. a los 4 días del mes de agosto de 2026, en cumplimiento de lo establecido en el párrafo 5 del numeral 1 del Capítulo VI Normas para la Presentación de Estados Financieros y Revelaciones, de las Normas para el Reconocimiento, Medición, Revelación y Presentación de los Hechos Económicos.

**FIRMA REPRESENTANTE LEGAL**

Nombre: LUCIANO GRISALES LONDOÑO  
Cédula de Ciudadanía No. 79.366.534  
Director General

**FIRMA CONTADOR PÚBLICO**

Nombre: CARMEN MERCEDES PIÑEROS  
Cédula de Ciudadanía No. 52.210.024  
T.P. 95967-T



## ACTA DE PUBLICACIÓN DE LOS INFORMES FINANCIEROS Y CONTABLES

La suscrita Contadora Pública, CARMEN MERCEDES PIÑEROS, en cumplimiento del numeral 37 del Artículo 38 de la Ley 1952 de 2019 (Código General Disciplinario), del numeral 6 del Artículo 1° de la Resolución CGN 356 del 30 de diciembre de 2022 y de la Resolución CGN 261 de 2023, procede a publicar los informes financieros y contables del trimestre abril - junio de 2026 en la página web de la Entidad ([www.ugpp.gov.co](http://www.ugpp.gov.co)), de acuerdo con lo dispuesto en el numeral 6 del artículo 1 de la Resolución CGN 356 del 30 de diciembre de 2022, hoy 14 de agosto de 2026.



---

**FIRMA CONTADOR PÚBLICO**

Nombre: CARMEN MERCEDES PIÑEROS

Cédula de Ciudadanía No. 52.210.024

T.P. 95967-T